

■ 現行とC案（改正案）との保険税額（年額）の比較

【1人世帯の場合 40歳以上65歳未満】

（単位：円）

総所得金額	課税所得	現行①	改正案②	増減比較(②-①)	軽減適用
43万円	0円	22,500	25,700	+3,200	7割
71万円	28万円	69,900	78,400	+8,500	5割
95万円	52万円	120,300	134,800	+14,500	2割
143万円	100万円	191,100	213,100	+22,000	—
243万円	200万円	307,100	340,100	+33,000	—
343万円	300万円	423,100	467,100	+44,000	—
543万円	500万円	655,100	721,100	+66,000	—
743万円	700万円	880,100	958,500	+78,400	—
943万円	900万円	1,027,100	1,040,000	+12,900	—
1,043万円	1,000万円	1,040,000	1,040,000	+0	—

【2人世帯の場合 40歳以上夫65歳未満夫婦】

（単位：円）

総所得金額	課税所得	現行①	改正案②	増減比較(②-①)	軽減適用
43万円	0円	36,500	41,300	+4,800	7割
71万円	28万円	93,300	104,400	+11,100	5割
95万円	52万円	121,100	135,000	+13,900	5割
143万円	100万円	213,400	237,400	+24,000	2割
243万円	200万円	353,900	392,100	+38,200	—
343万円	300万円	469,900	519,100	+49,200	—
543万円	500万円	701,900	773,100	+71,200	—
743万円	700万円	915,900	988,500	+72,600	—
943万円	900万円	1,040,000	1,040,000	+0	—
1,043万円	1,000万円	1,040,000	1,040,000	+0	—

【3人世帯の場合 40歳以上夫65歳未満夫婦と子ども1人】

（単位：円）

総所得金額	課税所得	現行①	改正案②	増減比較(②-①)	軽減適用
43万円	0円	47,200	53,600	+6,400	7割
71万円	28万円	111,200	124,900	+13,700	5割
95万円	52万円	139,000	155,500	+16,500	5割
143万円	100万円	242,100	270,200	+28,100	2割
243万円	200万円	389,700	433,100	+43,400	—
343万円	300万円	505,700	560,100	+54,400	—
543万円	500万円	737,700	814,100	+76,400	—
743万円	700万円	947,300	1,018,500	+71,200	—
943万円	900万円	1,040,000	1,040,000	+0	—
1,043万円	1,000万円	1,040,000	1,040,000	+0	—

■ 現行とB案との保険税額（年額）の比較

資料2

【1人世帯の場合 40歳以上65歳未満】

(単位:円)

総所得金額	課税所得	現行①	改正案②	増減比較(②-①)	軽減適用
43万円	0円	22,500	26,300	+3,800	7割
71万円	28万円	69,900	78,800	+8,900	5割
95万円	52万円	120,300	135,200	+14,900	2割
143万円	100万円	191,100	212,900	+21,800	—
243万円	200万円	307,100	337,900	+30,800	—
343万円	300万円	423,100	462,900	+39,800	—
543万円	500万円	655,100	712,900	+57,800	—
743万円	700万円	880,100	947,200	+67,100	—
943万円	900万円	1,027,100	1,040,000	+12,900	—
1,043万円	1,000万円	1,040,000	1,040,000	+0	—

【2人世帯の場合 40歳以上夫65歳未満夫婦】

(単位:円)

総所得金額	課税所得	現行①	改正案②	増減比較(②-①)	軽減適用
43万円	0円	36,500	42,300	+5,800	7割
71万円	28万円	93,300	105,600	+12,300	5割
95万円	52万円	121,100	135,500	+14,400	5割
143万円	100万円	213,400	238,000	+24,600	2割
243万円	200万円	353,900	391,400	+37,500	—
343万円	300万円	469,900	516,400	+46,500	—
543万円	500万円	701,900	766,400	+64,500	—
743万円	700万円	915,900	982,400	+66,500	—
943万円	900万円	1,040,000	1,040,000	+0	—
1,043万円	1,000万円	1,040,000	1,040,000	+0	—

【3人世帯の場合 40歳以上夫65歳未満夫婦と子ども1人】

(単位:円)

総所得金額	課税所得	現行①	改正案②	増減比較(②-①)	軽減適用
43万円	0円	47,200	54,900	+7,700	7割
71万円	28万円	111,200	126,500	+15,300	5割
95万円	52万円	139,000	156,400	+17,400	5割
143万円	100万円	242,100	271,500	+29,400	2割
243万円	200万円	389,700	433,200	+43,500	—
343万円	300万円	505,700	558,200	+52,500	—
543万円	500万円	737,700	808,200	+70,500	—
743万円	700万円	947,300	1,012,800	+65,500	—
943万円	900万円	1,040,000	1,040,000	+0	—
1,043万円	1,000万円	1,040,000	1,040,000	+0	—